BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

BAN TỔ CHỨC

***
Số:  65 - TTr/BTC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về Kế hoạch xây dựng Đề án Đổi mới nội dung,

phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam trong tình hình mới

--------------

Kính gửi: Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn,

Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng

Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tham mưu

Kế hoạch xây dựng Đề án đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam trong tình hình mới, Ban Tổ

chức báo cáo đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn như sau:

1. Ban Tổ chức đã tiếp thu ý kiến của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; tham

khảo bộ tài liệu Đề án đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam của Tổng

Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Tổ chức đã tiếp thu, bổ sung một số nội dung

trong dự thảo Kế hoạch là:

- Bổ sung bảng ngang Kế hoạch chi tiết xây dựng Đề án; bổ sung nội dung

xây dựng Báo cáo đánh giá thực trạng; bổ sung nội dung tổ chức hội thảo khoa học

về thực trạng nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức đoàn và các tổ chức

thanh thiếu nhi Việt Nam; bổ sung nội dung xây dựng phiếu khảo sát và khảo tại 20

đơn vị với khoảng 20.000 phiếu.

- Bổ sung nội dung xin ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, cựu cán bộ đoàn,

hội, đội qua các thời kỳ; về báo cáo đánh giá thực trạng và dự thảo Đề án, dự thảo

Chỉ thị.

- Bổ sung nội dung xin ý kiến các tỉnh thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Trung

ương đã ban hành Đề án đã ban hành Đề án đổi mới nội dung, phương thức hoạt

động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về dự thảo

Đề án và dự thảo Chỉ thị.

- Phân công chi tiết, điều chỉnh lại thời gian, thời lượng của các đầu việc lớn,

dành nhiều thời lượng cho các đầu việc lớn như xây dựng khảo sát, xây dựng báo cáo

đánh giá thực trạng, xây dựng dự thảo Đề án; thời gian trình Bộ Chính trị xem xét,

quyết định Đề án vào tháng 12/2023.

2. Về nội dung của dự thảo Kế hoạch

2.1. Về bố cục: Dự thảo Kế hoạch có bố cục gồm 4 phần, cụ thể: (1) căn cứ

xây dựng Đề án; (2) mục đích, yêu cầu; (3) nội dung; (4) tổ chức thực hiện

2.2. Về nội dung chính của dự thảo Kế hoạch: Ngoài căn cứ, mục đích, yêu

cầu của dự thảo Kế hoạch, nội dung chính của dự thảo Kế hoạch gồm 06 nội dung

cụ thể như sau:

(1) Ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án; thành lập Ban Chỉ đạo và cơ quan

giúp việc

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Trung ương Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5-6/2022.

- Nội dung:

+ Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án do đồng chí Bí thư thứ nhất Trung

ương Đoàn làm Trưởng ban, thành viên là các đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn;

mời lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận

Trung ương, Bộ Nội vụ tham gia. Ban Chỉ đạo hai tháng họp một lần và họp đột

xuất khi cần.

+ Thành lập Ban Biên soạn xây dựng Đề án do đồng chí Bí thư thường trực

Trung ương Đoàn làm Trưởng ban, thành viên là các đồng chí Uỷ viên Ban Thường

vụ, Trưởng các ban phong trào, Chánh văn phòng Trung ương Đoàn, Ủy ban Quốc

gia về thanh niên Việt Nam; Viện nghiên cứu Thanh niên thuộc Học viện Thanh

thiếu niên Việt Nam; mời lãnh đạo các Vụ chuyên môn của Ban Tổ chức Trung

ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ủy ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Nội vụ tham gia. Ban Biên soạn có ít nhất 03 thành

viên cơ hữu, được bố trí nơi làm việc tại Ban Tổ chức Trung ương Đoàn. Ban Biên

soạn một tháng họp một lần và họp đột xuất khi cần.

- Sản phẩm: Kế hoạch xây dựng Đề án; Quyết định thành lập, thông báo phân

công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Biên soạn xây dựng Đề án.

(2) Tổ chức khảo sát, xây dựng các báo cáo chuyên đề đánh giá thực trạng

tổ chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu

nhi Việt Nam

- Đơn vị chủ trì: Ban Biên soạn Đề án.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Đoàn kết tập hợp thanh

niên, Ban Thanh niên trường học, Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, Viện

Nghiên cứu thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2022.

- Nội dung:

+ Ban hành văn bản đề nghị các tổ chức cấp Trung ương (Hội LHTN Việt

Nam và các tổ chức thành viên của Hội, Hội đồng Đội TNTP Hồ Chí Minh) và Ban

Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc báo cáo về hiện trạng của tổ chức

Đoàn, Hội, Đội hiện nay.

+ Xây dựng hệ thống phiếu điều tra, khảo sát.

+ Tiến hành điều tra xã hội học về các nội dung liên quan đến Đề án theo các

khối đối tượng: đoàn viên, thanh niên, sinh viên, đội viên, tổng phụ trách đội,

chuyên gia, nhà khoa học, cựu cán bộ Đoàn, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tại cơ sở

(có kế hoạch chi tiết riêng).

+ Xây dựng báo cáo kết quả điều tra, khảo sát.

+ Xây dựng đề cương chi tiết, báo cáo chuyên đề đánh giá về thực trạng tổ

chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi

Việt Nam.

- Sản phẩm: báo cáo kết quả điều tra, khảo sát; báo cáo kết quả đánh giá thực

trạng về nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ

chức thanh thiếu nhi Việt Nam.

(3) Tổ chức các hội nghị, toạ đàm, hội thảo khoa học về thực trạng nội

dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh

thiếu nhi Việt Nam trong tình hình mới

- Đơn vị chủ trì: Ban Biên soạn Đề án.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Viện

Nghiên cứu thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2,3/2023.

- Nội dung:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo; đặt bài tham luận; tổng hợp và biên

tập tham luận; xây dựng báo cáo đề dẫn; tổ chức Hội thảo khoa học tại 03 khu vực

Bắc, Trung, Nam kiến cựu cán bộ Đoàn, Hội, Đội các thời kỳ, chuyên gia, nhà khoa

học, các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

+ Tổ chức hội nghị nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế về việc đổi mới nội dung,

phương thức hoạt động của các tổ chức thanh thiếu nhi trên thế giới.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả tổ chức các hội nghị, toạ đàm, hội thảo khoa

học; kỷ yếu hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tổng hợp các nội dung đưa vào nội dung dự

thảo đề án trình Bộ Chính trị.

(4) Xây dựng Dự thảo Đề án và Nghị quyết của Bộ Chính trị về đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh

thiếu nhi Việt Nam trong tình hình mới

- Đơn vị chủ trì: Ban Biên soạn Đề án.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Đoàn kết tập hợp thanh

niên, Ban Thanh niên trường học, Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, Viện

Nghiên cứu thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 – tháng 7/2023.

- Nội dung:

+ Xây dựng Đề cương chi tiết Đề án, trình xin ý kiến Ban Chỉ đạo về Đề

cương chi tiết; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Biên soạn để xây dựng nội dung

dự thảo Đề án.

+ Xây dựng dự thảo Đề án, trình xin ý kiến Ban Chỉ đạo về dự thảo Đề án.

Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Đề án.

+ Xây dựng dự thảo Nghị quyết của Bộ Chính trị về đổi mới nội dung, phương

thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt

Nam trong tình hình mới.

- Sản phẩm: Đề án, dự thảo Nghị quyết của Bộ Chính trị về đổi mới nội dung,

phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu

nhi Việt Nam trong tình hình mới.

(5) Xin ý kiến các ban, bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố góp ý

kiến vào dự thảo Đề án

- Đơn vị chủ trì: Ban Biên soạn Đề án.

- Đơn vị phối hợp: Các Ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 9/2023.

- Nội dung:

+ Tổ chức Hội nghị trực tuyến xin ý kiến Ban Thường vụ các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc; Ban Thường vụ, Ban Thường Chấp hành Trung ương Đoàn

vào dự thảo Đề án, Nghị quyết.

+ Tổ chức Hội nghị xin ý kiến các chuyên gia, nhà khoa học, các đồng chí

cựu cán bộ đoàn qua các thời kỳ về dự thảo Đề án, Nghị quyết.

+ Tổ chức Hội nghị xin ý kiến các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung

ương vào dự thảo Đề án, Nghị quyết.

+ Xây dựng văn bản xin ý kiến ban, bộ, ngành Trung ương (Ban Tổ chức

Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công An, Bộ

Quốc Phòng, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Bộ Lao Động Thương binh và Xã

hội) vào dự thảo Đề án, Nghị quyết.

- Sản phẩm: Báo cáo tổng hợp, tiếu thu, giải trình các cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan; Dự thảo Đề án đã tiếp thu các ý kiến.

(6) Hoàn thiện trình Bộ Chính trị về Đề án

- Đơn vị chủ trì: Ban biên soạn Đề án.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10,11/2023.

- Nội dung: Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Đề án, trình Ban Chỉ đạo, Ban Bí

thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn và trình Bộ Chính trị xem xét, quyết định.

- Sản phẩm: (1) Tờ trình Đề án; (2) dự thảo Đề án; (3) dự thảo Nghị quyết

của Bộ Chính trị về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam trong tình hình mới; (4) báo cáo

đánh giá hiện trạng về nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam hiện nay.

Ban Tổ chức kính trình đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn xem xét,

quyết định (có dự thảo Kế hoạch, bảng ngang Kế hoạch chi tiết kèm theo).

Nơi nhận:
- Như kg;

- Lưu BTC.

TRƯỞNG BAN

Bùi Minh Tuấn

		2022-05-20T16:52:18+0700